

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Piątek, dnia 19 listopada 1948 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO IKP nr VI-140
Konto bież.: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz konto nr 8088

Nr 317

Szybkie postępy
wojsk ludowych
w Chinach

NANKIN (PR). Chińskie wojska ludowe posuwają się szybko w kierunku miasta Peng Pu, położonego w odległości 230 km od stolicy Czang-Kai-Szeka — Nankinu. Wojska ludowe przecięły w kilku punktach linię kolejową pomiędzy Hau Czou i Fu Ken.

Do czego zmierza rząd „trzeciej siły”?

MOCH zapowiada
wzmożenie terroru

Debata nad antydemokratyczną ustawą we francuskim Zgrom. Narodowym

PARYŻ (obsł. wł.). Podczas ostatniej debaty we francuskim Zgromadzeniu Narodowym budynek parlamentu był otoczony silnymi oddziałami policji. Parlament debatował nad projektem rządowym ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla rządu.

Projekt ten przewiduje dla rządu prawo wydawania zarządzeń, mających na celu ograniczenie wolności konstytucyjnych obywateli, zniesienie nietykalności poselskiej członków Zgromadzenia, którzy są niewygodni dla rządu, oraz ustanowienie kary do 5 lat więzienia za udział w organizowaniu strajków. Min. spraw wewn. Moch, obwiniając za obecny kryzys gospodarczy Francji czynniki zewnętrzne, zapowiedział wzmożenie terroru policyjnego wobec strajkujących. Stwierdził on, że już ponad 1.000 spośród strajkujących górników zostało aresztowanych, w tym 117 cu-

dzoziemców, przeważnie Polaków i Czechów. Projekt ustawy Mocha jest wzorowany na zasadach, jakimi się kieruje komisja Kongresu dla badania działalności antyamerykańskiej.

Z powodu wystąpienia min. Mocha panuje wielkie wzburzenie wśród francuskiej opinii publicznej.

Głosowanie
w sprawie strajku
robotników portowych

PARYŻ (obsł. wł.). Generalna Konfederacja Pracy ma powziąć decyzję, czy zapowiedziany strajk robotników portowych ma być obwołany natychmiast. Strajk taki objąłby 25.000 robotników. Głosowanie w sprawie tego strajku wśród robotników już się odbyło, a rezultat głosowania zostanie podany w najbliższym czasie.

Wokół statutu
Niemiec zachodnich

FRANKFURT (obsł. wł.). General Clay oświadczył, że różnice poglądów na mający być uchwalony statut okupacyjny dla Niemiec zachodnich udało się zredukować do „kilku nieistotnych punktów”. Obecnie projekt statutu zostanie przekazany rządowi 3 mocarstw zachodnich do aprobaty. General Clay oświadczył również, że przed ostatecznym ustaleniem tekstu statutu zostaną wysłuchani przedstawiciele Niemiec zachodnich. Następną konferencja w sprawie statutu ma się odbyć 30 listopada.

Do Frankfurtu przybył marszałek Montgomery celem odbycia rozmów z generałami Clay'em, Robertsonem i Koenigem.

Znów spółka
Sofulis-Tsaldaris

ATENY (PR). Z Aten donosi Reuter, że Sofulis i Tsaldaris doszli do porozumienia w sprawie rekonstrukcji rządu. Skład nowego gabinetu ma być bardzo podobny do poprzedniej koalicji liberałów i populistów. Wczoraj nowy gabinet został przedstawiony królowi.

Zamknięcie
granicy

LONDYN (PAP). Reuter komunikuje z Santiago, że rząd chilijski polecił zamknąć granicę z Peru w odpowiedzi na podobną poprzednią decyzję władz peruwiańskich. Powody tych kroków nie są znane.

Nowy specjalista
dla spraw Niemiec

LONDYN (PAP). Zastępcą Stranga, pełniącego funkcję szefa wydziału niemieckiego Foreign Office, mianowano Erika Seala. Pełniący dotychczas te funkcje — Dean, otrzymał nominację na stanowisko zastępcy ministra obrony.

Co się dzieje
w Bizonii?

Od 1923 roku nie byli Niemcy świadkiem tak wielkiej i potężnej manifestacji świata pracy, jaką był ostatni 24-godzinny strajk generalny w Bizonii. Strajk ten wywołał wstrząsające wrażenie nie tylko w kołach frankfurckiej rady gospodarczej, ale i niewątpliwie zmusił zachodnie mocarstwa okupacyjne do zrewidowania swoich poglądów na sprawy niemieckie. Strajk 10 milionów Niemców zachodnich jest przede wszystkim klęską osobistą buńczucznego generała Clay'a, który dotąd był święcie przekonany, że lud niemiecki jest zadowolony z jego rządów i w tym też duchu siał optymistyczne raporty do Waszyngtonu. Na raportach tych min. Marshall głównie polegał i one to stanowiły podstawowy materiał w jego polityce zagranicznej na odcinku niemieckim.

Wielka demonstracja ludu zachodnio - niemieckiego wykazała przede wszystkim, jak wielką siłę dysponują robotnicy i jak ugiąć przed nią musieli się nawet ci jej przywódcy, którzy woleliby nie dopuścić do masowego strajku wielu milionów ludzi pracy. Władze frankfurckie i okupacyjne przekonały się ponadto, że postulaty robotników znajdują poparcie ogromnej większości ludności, która w dniu strajku generalnego wyraźnie sympatyzowała ze strajkującymi, udzielając im wszędzie pomocy tak materialnej jak i moralnej.

Robotnik niemiecki, który po 25 latach znalazł okazję do solidarnego wystąpienia w obronie swoich żywotnych interesów, nie porzekał na jednorazowej manifestacji publicznej. Już dziś do kierownictwa niemieckich związków zawodowych napływają liczne rezolucje powzięte w wielu zakładach pracy, w których robotnicy domagają się kontynuowania strajku aż do całkowitego wypełnienia żądań robotników. Przewodniczący związków zawodowych w strefie angielskiej dr. Böckler zapowiedział już wznowienie strajku generalnego, jeżeli władze frankfurckie nie uczynią w sprawie wyrównania wzrastających dysproporcji między płacami i kosztami utrzymania oraz w sprawie dopuszczenia przedstawicieli związków zawodowych do wpływu na kształtowanie życia gospodarczego.

Ostatni strajk generalny i zapowiedź nowego, masowego wystąpienia robotników niemieckich zmobilizowały oczywiście fabrykantów niemieckich. Nie przyznają się oni do przegranej i nie są skłonni do żadnych ustępstw. Na swoim jeździe postanowili oni solidarnie wystąpić przeciwko założom robotniczym. Wydał nawet szereg prowokacyjnych zarządzeń m. in. zażądał odpracowania dnia strajkowego w godzinach nadliczbowych czemu robotnicy ostro się przeciwstawili. Szykany kapitalistów niemieckich i ich cichych protektorów okupacyjnych mogą jedynie przyspieszyć nowy akt protestu.

O radykalizacji zachodnio - niemieckiego robotnika na skutek prób poddania go nowemu niewolnictwu świadczą również wyniki wyborów do rad zakładowych w wielu ośrodkach przemysłowych Bizonii. W wyborach tych zaznaczyło się znaczne przesunięcie sił na lewo. Z socjal-demokracji nie-

Ofiary polityki „trzeciej siły” we Francji



Prasa francuska przynosi na czołowych miejscach zdjęcia z pogrzebu górników w St. Etienne, którzy w walce o należne im prawa polegli od kul policjantów. Pogrzeb stał się potężną manifestacją szerokich mas pracujących przeciwko uciskowi stosowanemu przez rząd. Na zdjęciu członkowie rodzin zamordowanych górników w kondukcje pogrzebowej.

Łódź podwodna
— do przemytu

RZYM (PAP). Policja włoska schwyciła na jeziorze Como w porcie Ceresio łódź podwodną, mogącą przewieźć tonę towarów. Łódź podwodna miała być użyta do przemytu pomiędzy Włochami a Szwajcarią. Łódź, mająca 3,75 m długości, była poruszana za pomocą pedałów i posiadała pompy do zanurzania się.

Władze anglosaskie zmierzają
do całkowitego
rozbitcia BERLINA

Oświadczenie Clay'a w związku z wyborami w sektorach zachodnich

BERLIN (PR). Według doniesienia Agencji Telepress, głównodowodzący amerykańskich sił okupacyjnych w Niemczech, generał Clay, oświadczył w sprawie Berlina, że po wyborach samorządowych, które mają się odbyć dnia 5 grudnia w zachodnich sektorach Berlina, sektory te zostaną całkowicie oddzielone od wschodniego sektora miasta. Ta sama agencja donosi także, że władze anglo-amerykańskie zarządziły usunięcie z szeregu policji niemieckiej wszystkich elementów demokratycznych.

Wychodząca w Berlinie „Taegliche Rundschau” ostrzega przed fatalnymi konsekwencjami, jakie by pociągnęły planowane przez kadłubowy magistrat berliński na dzień 5 grudnia wybory komunalne w zachodnich sektorach Berlina. Wybory takie — stwierdza pismo — pociągnęłyby za sobą nieuchronnie ostateczny rozdział administracji i rozgraniczenie Berlina. Jednym z skutków rozdziału było by to, że setki tysięcy robotników musiałyby zrezygnować z dotychczasowego miejsca pracy lub zmienić miejsce zamieszkania. Mnóstwo trudności wyłoniło by się również w gospodarce komunalnej w dziedzinie technicznej, a w szczególności w dziedzinie zaopatrzenia mieszkańców w gaz i wodę, gdyż rozdział administracji na tych odcinkach pociągnąłby za sobą komplikacje, nie wykluczające niebezpieczeństwa epidemii w razie wadliwego funkcjonowania sieci kloaczej. Podobne trudności wystąpiłyby także w dziedzinie komunikacji. Tak np. wyłoniła by się kwestia, kto ma zaopatrzyć w prąd elek-

tryczny linie berlińskiej S-Bahn. Odseparowanie sektorów zachodnich od sektora wschodniego spowodowało by również ukrócenie racji żywnościowych tym licznym mieszkańcom, którzy są zarejestrowani we wschodnim sektorze. Ogromne komplikacje nastąpiły by także w

sieci telefonicznej i komunikacji telegraficznej między obu sektorami. W obliczu takich ewentualności, wzywa pismo wszystkie siły postępowe, by nie przyglądały się obojętnie dziełu zniszczenia, jakiego chcą dokonać elementy nieodpowiedzialne zachodnich sektorów przez przeprowadzenie odrębnych wyborów na zachodzie Berlina.

BERLIN (obsł. wł.). P. o. burmistrza Berlina dr. Friedensburg przeniósł, bez porozumienia się z władzami radzieckimi, wydział ubezpieczeń społecznych magistratu berlińskiego do sektora amerykańskiego.

Sensacyjny proces w Londynie
B. ministrowie brytyjscy
oskarżeni o łapownictwo

LONDYN (PAP). Przed specjalnym trybunałem parlamentarnym wznowiono proces o nadużycia i przekupstwo, popełnione przez niektórych ministrów i wyższych urzędników brytyjskich. Na ławie oskarżonych znaleźli się m. i. b. minister robót publicznych Key, b. wiceminister handlu Belcher i b. naczelny dyrektor Banku Anglii — Gibson.

Akt oskarżenia stwierdza, że łapówki, pobierane przez niektórych dygnitarzy, sięgały sumy 10 tysięcy funtów.

Wiceminister handlu Belcher — jak wynika z aktu oskarżenia — otrzymał za swe usługi, wyswiadczone pewnym firmom brytyjskim, stałe wynagrodzenie w wysokości 50 funtów tygodniowo. Prócz tego żona Belchera przyjmowała „upominki” pieniężne.

Dotychczasowe zeznania świadków ujawniły, że minister robót publicznych Key oraz b. naczelny dyrektor Banku Anglii otrzymali jako łapówki m. in. ubrania.

